
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 165,972 147,889 18,083

1.지방자치단체이전수입 6,431 6,336 95

1.교육경비보조금 6,431 6,336 95

1.기초지방자치단체전입금 6,431 6,336 95

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
6,431 6,336 95

(성립전)2019학년도 학교태권도교육 도복 및 띠

 지원사업 : 95,000×1교
95,000

2.교육비특별회계이전수입 153,043 135,055 17,988

1.교육비특별회계전입금수입 153,043 135,055 17,988

1.학교회계전입금 153,043 135,055 17,988

1.학교운영비전입금 125,443 125,935 -492
2019학교기본운영비 : (125,443,000원 × 1교) 

- 125,935,000원 =
-492,000

2.목적사업비전입금 27,600 9,120 18,480
(성립전)농어촌학교교육활성화지원(목적) : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)지자체방과후학교운영(지원금처리) : 

12,340,000원 × 1교 =
12,340,000

(성립전)체육대회지원(학교스포츠클럽활동비)(

목) : 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)원어민원격화상강의활동비(목) : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)체육대회지원(스포츠클럽 시설이용료) 

: 1,520,000원 × 1교 =
1,520,000

(성립전)진로직업체험 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 6,498 6,498 0

1.기타공공이전수입 6,498 6,498 0

1.기타공공지원금 6,498 6,498 0

1.기타지원금 6,498 6,498 0

2.자체수입 18,160 5,820 12,340

1.학부모부담수입 17,960 5,620 12,340

1.수익자부담수입 17,960 5,620 12,340

1.방과후학교활동비 14,860 2,520 12,340

1.방과후학교활동비 14,860 2,520 12,340
(성립전)지자체 방과후학교 운영 : 

12,340,000×1교
12,340,000

2.현장체험학습비 1,600 1,600 0

1.현장체험학습비 1,600 1,600 0

3.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0
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2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 2,967 2,967 0

1.전년도이월금 2,967 2,967 0

1.순세계잉여금 2,967 2,967 0

1.순세계잉여금 2,967 2,967 0

1.순세계잉여금 2,967 2,967 0

세입합계 187,099156,676 30,423
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